19 his verbis: *Si quid mihi absque usuris à quopiam debeatur, deinde cum mihi debitum non persolvatur, litem suero contestatus, atque in debitorem lata sententia, ab eo tempore, quo iudicium acceptum est, usura, & omnis causa simul cum debito exigitur.* Ita ergo, & congruenter sententiæ Ialonis, & aliorum Harmenopulus, cuius non levis auctoritas esse debet, siquidem de eo Ioannes Mercerus eius interpres in epistola ad Michaellem Hospir. sic sentit, ut scribat illum, totas Iurisperitorum leges ita proponere, & declarare apertè, ut tria plerumque hujus verba malit, quàm integras recentiorum paginas, verbosisque commentarios. Nec absurdum est dicere usuras in ipso instanti, quo nascuntur, currere. Hoc enim proprium earum est, ut statim ab ipso exordio fluant, & nunquam quiescant, unde Suidas dicebat usuram belluam quandam esse, quæ omni hora, & die pecuniam parit, ut etiam dicitur ulucapio in ipso initio currere, *in l. 10. de usucap.* ut notat Forcat. *loc. cit.*

20 Ceterum de hac quaestione parum solliciti esse debemus, quandoquidem hodiæ neque ex mora, nec ex lite contestata, neque ex pacto, vel stipulatione in contractibus stricti juris, alijsq; omnibus usuras exigere licet. Etenim quicquid usurarum est, prohibitum esse constat, & si quid hoc nomine exactum est, minuere sortem, ut diximus multis locis ex *c. 1. & alijs de usur. & ex can. 17. generalis Nicenæ Synodi, & ex constitutione Basilij Cæsaris, quæ extat apud eundem Harmenop. d. tit. 7. in fin.* qui tamen male cam inscribit

Leoni, ut jam adnotavimus *q. 2. nu. 32.* & notat Borcholt. *d. lib. cap. 1. n. 4.* Quòd etiam multis auctoritatibus confirmat Felic. *l. 1. de consub. c. 5. n. 17.* qui in fine ait, exploratum esse apud omnes Provincias Christianas usuras improbas, & illicitas judicari. † Ut etiam exploratum est leges omnes, quibus ex stipulatione, vel pacto usuras stipulari, vel retinere licuit, nunc irritas, & nullius momenti esse. Ita ut nec obulum quidem ultra sortem nomine usurarum stipulari, & exigere liceat, ut inquit Bald. *in authent. ad hæc n. 2. C. de usur. Salic. in l. cum allegas, n. 9. C. cod. Petr. Greg. de usur. lib. 1. cap. 3. num. 2.* Sarmient. *selectar. interpret. libr. 7. capit. 1. numer. 11.* Rodericus *de ann. reddit. lib. 3. quest. 4. n. 107.* Francisc. de Cald. *de empr. & vendit. cap. 29. n. 32.* & constat ex illa constitutione Basilij apud Harmenop. *loc. cit.* & ex D. Ambros. *lib. de Tob. cap. 15.* ubi ait generaliter sententiam Dei omne sortis augmentum excludere. Et refert Coler. *de process. execut. part. 1. cap. 10. n. 87.* Scurthium Saxoniæ iurisperitum in magno consensu respondisse, usurariam cum esse, qui guttam aquæ ultra sortem stipulatus sit, vel receperit.

22 Sed opportunè quaeritur, an saltem post moram in contractibus stricti juris veniat id, quòd interest. Et sanè hæc quaestio, si rationem juris inspicimus, diticilis est. Dicuntamen si stipulationi, vel promissioni reddendi mutui, vel locus additus sit, quamvis ex contractu stricti juris agi non possit, nisi quatenus verbis expressum est, & ipsa verba contractus præscribunt, *l. quicquid 99. & l. 126. in fin. ff. de verb. oblig.* adiectio tamen loci, vel temporis facit, ut non soluta suo die, vel loco pecunia debitor teneatur ad id, quòd interest creditoris, sive in damno, sive in lucro *l. 2. §. ultimo, ff. de eo, quod cert. loc. l. 114. de verbor. obligat. l. 11. de re judic.* Anton. Fumæus *de eo, quod interpr. cap. 3. n. 36.* & 37. Sarmient. *d. lib. 7. cap. 2. num. 7.* Cuiac. *ad d. l. ult. de eo, quod cert. loc. & ad African. tract. 3.* ubi ait, adiectionem loci, vel temporis injicere iudici arbitrium æstimandi utilitatem loci, vel temporis. Idque docet Præses. Faber alterum iurisperitum lumen, *capicetur. lib. 15. cap. 3. & de error. pragmat. Decad. 91. cap. 11.*

Sed si neque dies, neque locus obligationi additus sit, nullibi in jure nostro expressum invenio in strictis judicijs habendam esse rationem eius, quòd interest, etiam post moram, sed tantum ex tempore litis contestatae, idque ex æquitate magis, quàm ex vi, & potestate obligationis, *l. 2. §. 3. l. & l. videamus 78. §. si actionem, ff. de usur. l. 31. ff. si cert. petat. & hic Ialon. num. 1. Forcat. loc. citat. num. 4.* & idem Cujacius *in d. l. 2.* & Præses Faber. *loc. cit.* quia ex eo tempore omnis causa præstanda est, *d. l. 2. & 3. §. 1. de usur.* id est, omne, quòd habiturus esset actor, si litis contestatae tempore solutio facta fuisset, ut explicat Iurisperitus *in d. l. 31. n. princ. ff. si cert. pet. & in l. 20. ff. de rei vindic.*

24 Sanè hodiè omnis Iurisperitentiæ subtilitibus receptum est, interesse ex mora deberi, sive contractus sit bonæ fidei, sive stricti juris, ita enim docent Rebuffus *in d. l. un. C. de sentent. que pro eo gloss. ult. num. 12.* Purpur. *in l. vinum, nu. 39. & 60. ff. si cert. pet.* Ambros. de Vignat. *in cap. salubriter, num. 45. de usur.* Fernand. Vasquez. *contraverf. usufruent. lib. 6. cap. 60. num. 23.* ubi ait, id procedere ex mente omnium. Trentacinq. *variar. resolut. lib. 1. tit. de interest. q. 31.* Vgolin. *de usur. cap. 8. §. 5. num. 3.* Ioan. Srichard. *in l. 2. n. 5. C. de usur. & Magon. dec. Florent. 32. n. 6.* quibus accedit Scacc. *de commerc. §. 1. quest. 7. ampl. 8. num. 98. & nu. 107.* Nec distinguunt, an mora per lapsum diei, vel per in terpellationem facta sit, ut etiam Theologi apud Salas *lib. de usur. dub. 18. & 19.* Hoc enim potius ad naturalem æquitatem, & jus gentium redigendum est; natura autem æquum videtur, ut qui causam damni dat, vel amissionis lucri, illud refundere, & reparare debeat, quacunque ratione mora contrahatur, & hoc iure in foro utimur. Quis si mora in rem facta dicatur? id alio loco tractandum est. Nec enim hic de mora disputare constitui.

QVÆSTIO XXXVIII.

De stipulatione pœna
adiecta quan-
titati.

SVM MARIUM.

1. Contrahentibus licet pœna, & promissa munire adiectione pœne.
2. Pœna semel depensa non repetitur.
3. Pœna committitur, etiamsi nihil interfuit actoris.
4. Pœnae persecutio est extra rem.
5. Pœna, etiam mutuo addita, Theologis probata.
6. Sed multis cautionibus intervenientibus.
7. Pœna adiecta quantitati non valet, nisi quatenus interest.
8. Pœna ob non solutam sua die pecuniam olim stipulari non licuit ultra legitimum modum usurarium.
9. Pœna adiecta facta, vel dationi certæ speciei valet, & a Iurisperitis recepta.
10. Pœna adiecta quantitati, si in dies augeatur, multo magis suspecta censetur.
11. Usura proprium est ex tempore capere incrementum.
12. C. suam de pœna declaratur.
13. Pœna perfidia valet.
14. Pœna adiecta quantitati ipsidem finibus conclusa, quibus olim usura.
15. Usurarum modus hodie licitus nullus est, ut etiam pœna.
16. Pœna in foro non recipitur, nisi quatenus creditoris interest.
17. Statuto urbis Romæ cautum est, ne pœna recipiantur, nisi quatenus interest.
18. Ecclesia pœnas exigere non debet, nisi quatenus interest.
19. Leges, quibus cautum est, valere stipulationem pœna, si sua die pecunia non solvatur, nunc abrogata.
20. Pœna circa stipulationem an peti possit.
21. Pœna ex pacto peti potest ex communi sententia.
22. Pœna si minor sit, quam id, quod interest, creditor potest petere, quod pluris interest.
23. Pœna, & interesse concurrere debent.
24. Pœna adiecta quantitati interdum ex circumstantiis admittenda.
25. Fratres, ut plurimum, sororum immemores.
26. Pœnarum modus varie constitutus.
27. Pœnis in constituendis iudicis arbitrium plurimum dominatur.
28. Iudicis arbitrio commissum est, an pœna sit addita in fraudem usurarum.
29. Quæstiones facti non possunt certa lege definiri.
30. Pœna, quæ in fraudem usurarum adiecta est, si exigatur, minuit sortem.
31. Pœna speciet usura.
32. Creditor, cui pignus à debitore subripitur, non cogitur imputare, forti, si quid actione furti consecutus est.
33. Creditor, cui pignus ab extraneo subreptum est, imputat debitor, qui quid actione furti habuit.
34. Sequestrum excusat à periurio, & pœna, ut etiam à mora, & id, quod interest.
35. Sequestrum non excusat ab annuis redditibus, nec ab usuris procijs, nisi deponatur.
36. Iacobi Canterij definitio quadam declaratur.

I Certum est licere contrahentibus conventiones, & promissa, quod sincerius, meliusque servantur, munire stipulatione pœnae. Id enim constat multis juris locis, ut §. alteri. Instit. de inus. stipulat. l. si pœnam, 68. & l. 77. de verb. oblig. l. 23. & 47. de act. empt. l. quarto, §. 1 ff. loc. si pacto, C. de

pact. l. promissa, C. de transact. l. magnam, C. de contrab. & committ. stipulat. & aliis plurimis: & ita notat Menoch. de arbitr. judic. cas. 260. nu. 1. & Cujac. ad l. 7. ff. de ser. export. ubi ait, ad hoc potissimum stipulationem inventam fuisse, ut constringat vinculo pœnae, & inter Theologos Ioan. Salas lib. de usur. dub. 2. l. num. 2. † Et proinde quod hoc nomine semel depensum est, cedit lucro creditoris, nec illud restituere cogitur, l. 74. ff. de solut. l. 19. in pr. & l. 43. ff. de condic. indeb. quæ ait, pœna non solent repeti, cum de pœna sunt, l. 46. de reg. jur. & l. si debitor. ff. de surr. ubi Cujacius notat, creditorem id, quod pœnae nomine exegit, debito non imputare, idque exemplis aliquot confirmat observat. lib. 8. cap. 39. † Quod jure civili receptum est, etiam nisi contrahentium nihil interfuit, §. alteri. Instit. de inutil. stipulat. & l. cum pœna, de recept. arbit. l. prædia ff. de act. empt. & l. 38. §. alteri, ff. de verb. oblig. ubi Ulpianus ait, pœnae stipulationem committi etiam ei, cuius nihil interest, pœnam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur quid interfuit, sed quæ sit quantitas, quæque conditio stipulationis, idque multi Theologi docent apud Salas loc. cit. nu. 2. Iaf. in l. bona fidei, num. 1. C. de pact. & l. juris gentium, §. quin imo, num. 4. ff. eod. Sarr. in dec. 266. num. 22. Francisc. de Caldas lib. de empt. & vend. cap. 39. num. 11. Alciat. in l. 4 §. Caro. nu. 41. de verb. obligat. Ant. Faber. def. 9. nu. 2. & 3. C. de contr. & committ. stipulat. & Cardin. Mant. de tac. & ambig. convent. lib. 14. tit. 37. n. 1. & 4. & eod. lib. tit. 6. n. 17. & congruenter idem Cujacius in d. l. 7. de ser. export. ad Papin. notat, pœnam esse extra rem, & à re semper separari: & proinde perfectionem pœnae non esse perfectionem ejus, quod interest, sed solius ultionis l. 6. §. pen. de sepult. viol.

Sed licet eadem Theologi apud Salas loc. cit. id quoque probent, cum pœna quantitati adiecta est, quocumque contractu debeat, etiam ex mutuo, quibus consentiunt Ioan. Arbor. Theosoph. lib. 19. c. 7. in fin. Ugolin. de usur. cap. 8 §. 10. n. 1. Vincent. Filliuc. tract. 34. par. 2. n. 104. Binsfeld. in c. conquestus, q. 3. de usur. Bonac. de contract. q. 3. par. 1. n. 1. Lælius Zecch. eod. lib. cap. ult. nu. 8. ubi condiciones recentet, quibus concurrentibus Theologi hanc definitionem recipiunt. † Nimirum, ut creditor in termino sibi solvi, quàm moram fieri malit: ut probabiliter credat debitorem sua die velle, & posse solvere: ut hæc pœna simul, & semel committatur, non singulo quoque die, vel mense, vel anno: ne creditor infamiam incurrat: ne soluta parte debiti, tota pœna exigatur: ut si debitor casu aliquo sine culpa impediens sit, ne solveret, pœna non petatur: demique ne pœna gravior sit, quàm res ipsa expostulare videtur. Quæ omnia tractant Ugolin. & Salas loc. cit. & Salon. qu. 78. artic. 2. controuv. ff. Villag. de usur. qu. 20. & Petr. Nav. de restit. lib. 3. c. 2. n. 330. & alii terè omnes eisdem locis. † Tamen quia in externo foro difficile est intentionem creditoris introspicere, id enim soli Deo convenit, qui scrutator est cordium, & in hoc foro non statuit assertionibus parium: demique quia vix est, ut hæc in re, sicut in aliis, avaritia modum servet, tutior est Jurisperitorum sententia, pœnas mutui dationibus additas non deberi, nec exigi posse, nisi quatenus creditoris interest. Idemque puto in aliis contractibus, ex quibus certa pecunie quantitas debetur, & promittitur sub pœna, id enim probant apertissime l. 9. ff. de usur. & l. 13. §. ibid. ff. de act. empt. quibus in locis Papinianus respondit, si convenerit, ut pecunia credita, vel pretio non soluto certa die, debitor pœnae nomine duplum exolvat, id in fraudem legum adjectum videri, quod usuram legitimam excedit. Et ita eisdem locis eius interpretæ Cuiacius, nec enim piget sæpius viri doctissimi auctoritate uti, Pactione hæc, inquit, sœnas illicitum contrahi: quod enim sœnas gravius excogitari potest, quàm si convenire liceat, ut calendis proximis debitor non soluto, duplum præstetur? Idemque ex l. cum allegas. 13. C. de usur. quæ ait firmam juris non pati, legem istius contractus ultra pœnam legitimam usurarium posse procedere. † Utergo cum usura licite videbatur, inutilis erat stipulatio pœnae adiectæ quantitati, quatenus excederet legitimum modum usurarum, ita nunc omnis pœnae stipulatio, quæ quantitati adijcitur, illicita est, nisi tantumdem creditoris interest, & quatenus interest, quia in his casibus pœna vice usurarum est, ut ait Cuiac. loc. cit. & notat etiam Sarmient. Selectar. interpr. lib. 7. cap. 1. num. 35. ubi ausus est dicere, Dominicum Soto insignem Theologum, qui aliud sentit, errasse in re manifesta.

Admittunt sanè Jurisperiti, & probant unanimes eas pœnas, quæ factæ, a dationi certæ speciei adjiciuntur, vel cum quis promissit aliquid facere, vel non facere, vel rem aliquam dare, & si contra fecerit pœnam exolvere, ut in d. l. prædia, ff. de act. empt. & l. Lucius eod. l. sed & si quis, §. ult. ff.

si quis, §. ult. ff. si quis caus. l. 4. §. Cato, & l. 69. de verb. oblig. & tradunt Angel. Roman. Alex. Corn. Paris. & alii apud Cardin. Mantic. d. cit. 37. num. 4. ubi ait, id procedere etiam in foro conscientie. His accedunt Castrenf. in d. l. cum allegas, num. 4. qui ait in hoc genere non cadere usuram, & sic totam poenam peti posse, etiam iure canonico, per quod dictæ leges non sunt correctæ: & Bero. in cap. cum dilect. de arbit. no. 80. Purpur. in l. rogasti, §. si tibi, nu. 84. Rebuff. in l. 2. C. de sentent. que pro eo, glof. ult. num. 35. & 36. Hugo Donnell. in d. l. cum allegas, nu. 5. Surd. in dec. 259. nu. 9. Francisc. de Cald. loc. cit. num. 9. Mascard. de probat. concl. 1172. nu. 19. & 23. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. 5. num. 5. & alii prætermisissis Gratian. discept. forens. cap. 721. nu. 23. Sed poenam adjectam quantitati, & præsertim quæ ex mutuo debetur, non admittunt.

Et multo magis poenam suspectam esse censent, & abjiciendam, quæ quo tardius solvitur, & ex tempore tardioris solutionis augetur, & crescit. Hoc enim est proprium foenoris, & usuræ, quæ est filia temporis, & semper currit, & lapsu dierum, & mensium incrementum capit. §. ff. de usur. & ita docent Bart. in d. l. cum stipulati. 90. de verb. oblig. Bald. in d. l. cum allegas, in fin. & Castrenf. nu. 1. C. de usur. Francisc. de Cald. lib. de empr. & vendit. cap. 29. num. 32. Covarr. variat. lib. 3. cap. 1. n. 9. & alii, quos recensit q. 18. nu. 16. & 17. quibus addo Rebuff. in l. nn. C. de sent. que pro eo, glof. 1. n. 64. ubi refert ita iudicatum. Surd. de alim. tit. 1. q. 45. n. 15. Quæ enim differentia est stipulari usuras, si ad diem pecunia non solvatur, ut in l. lecta, si certa per. vel stipulari poenam, quæ quo tardius solvitur, augetur, & currat? Ethac in re puto Theologos, & Iurisperitos convenire ex Ugolino, & aliis relatis, n. 5. & præsertim ex Salone in d. contrav. 11. num. 3. vers. sed non est.

Nec juvat aliorum sententiam constitutio Innocentii III. in c. suam de poen. quia summus Pontifex hoc loco inhonestum lucrum vocat, quod ex poenæ exactiõne capitur, & qui huic questui anhelat, ait cum aliena jactura ditari, quod natura iniquum est, si nam hoc, de condic. indob. l. iur. a natura, de reg. jur. & proinde jubet creditores residui solutione contentos esse, & ne debitoris super exactiõne poenæ molestia inferatur: quod potius favet nostræ sententiæ, ut comperi deinde observasse Bero. loc. cit. num. 82.

Nec aliud suadet, d. l. promissis. 37. C. de transact. quia tantum ait, poenam in stipulationem deductam, si quid contra transactionem fieret, integram peti posse, scilicet, quia tunc poena non est vice usurarum, sed poena perfidia: ut etiam in l. Lucius, de act. empr. in qua non agitur de poena tardius soluti pretij, quæ vice usurarum est, sed de poena tardius rei tradite, ut idem Cujacius scribit loc. cit. ut etiam in l. si pacto. 14. C. de pacto. & l. 38. ff. de arbit. poena non est vice usurarum, sed addita ad coercendam perfidiam, ut indicant verba d. l. 14. si placito non flexisset.

Neque etiam turbat, tametsi magis urgere videantur, l. utrum. 23. in fin. ff. de per. hered. l. trajecticia de oblig. & act. & d. l. 77. ff. de verb. oblig. ex quibus constat, poenam tardius soluti debiti receptam esse, & exigi posse, quia huiusmodi poenæ quantitas ipsõem legibus finita est, quibus usura: & ut non licuit stipulari usuras ultra legitimum modum, ita nec poenam, ut constat apertissimè ex l. 4. ff. de nauis. s. n. l. poenam, ff. de usur. quæ generaliter ait neminem posse poenam stipulari supra modum licitum usurarum, & d. l. 13. §. ibidem, de act. empr. & nullus est locus in jure civili, ex quo poena addita quantitati excedere possit legitimum modum usurarum.

Proinde dicendum est hodie, postquam nullus est licitus modus, intra quem usuræ licite sint, sed omnino interdicitæ sunt, poenam mutui dationibus additam, & cæteris pecuniariis obligationibus inutilem esse, neque admitti debere, nisi quatenus creditoris interest, ut rectissimè docet Salic. in d. l. cum allegas, concludens post multa, n. 11. poenam in contractu adjectam dationi certæ quantitatis non posse peti, nisi quatenus interest, sive sit contractus mutui, sive alius stricti juris, ut stipulatio, sive contractus bonæ fidei, d. l. Iulianus, §. ibid. de act. empr. & hoc sive creditor sit consuetus fecerant, sive non, quia sufficit contra constitutionem, ad obvian- dum fraudibus factam, factam esse, quasi re ipsa in ejus fraudem factum sit, ut supra est deductum. Et hoc tenet, inquit, non ignarus, quod maxime Doctores tam antiqui, quam moderni scribentes, variasse videntur, vel invicem contrarii fuisse, tam in jure canonico, quam civili. Et hoc forte ex defectu plenariæ, & ratiocinativæ examinationis, quam super his non fecerunt. Ita dissentit Salicet, & docet Castrenf. eod. l. 9. n. 3. ubi ait hanc sententiam veram, & juridicam esse, &

inter conf. Alex. lib. 4. Ant. de Prato veter. conf. 49. nu. 10. & 13. & Alex. conf. seq. n. 1. Bero. in d. cap. cum dilecti, num. 81. Cravett. in conf. 693. num. 15. ubi ait se hanc sententiam meliorem, & sanctiorem arbitrari. Quis putasset Iurisperitos sanctiores sententias sequi? Ita etiam tradunt Roderic. in d. quest. 5. num. 12. & Franciscus de Cald. dict. cap. 29. num. 22. ubi refert ita in Lusitania lege constitutum esse. † Denique hæc sententia in foro recepta est, ut constat ex actoribus, quos refert Rodericus, loco citato num. 10. inter quos Afflict. in decis. 135. numero 3. & Urfill. ad eundem, numero 5. Ozalc. decis. 70. numero 11. & 13. Thefaur. decis. 79. numero 1. ubi refert Senatam hoc jus sequi. Papon lib. 12. tit. 9. arrest. 1. Franciscus Grimaud. de contract. pignorat. lib. 1. cap. 9. num. 6. Josephus de Sess. decis. 110. num. 21. Antonius Faber dict. tit. de contr. & commit. stipular. definit. 9. & 14. Benedic. Barz. in decis. 35. num. 16. & 17. qui refert constitutionem quandam Cardinali Moroni Bononiæ Legati huic sententiæ congruentem; quæ, inquit, ut usi receptissima est, ita maximam sapit æquitatem, & quod mag- ni ponderis est, ita tenere Rotam testatur Cardin. Mantica loc. cit. num. 8. & verè ita censuit sepius, ut in quadam causa Bononiens. coram felicis memoriæ Clem. VIII. cujus meminit idem Cardin. loc. cit. & coram Cardinali Seraphino in decis. 794. num. 24. & 25. & dec. 809. quibus in locis refert, ita statuto urbis Romæ cautum esse. His novissimè consentit Lælius Mancin. dissent. 33. nu. 10. & 37. ubi ait se magis Iuriconsultorum sententiam probare. Statuamus igitur poenam adjectam quantitati admittendam non esse, nisi quatenus creditoris interest.

Quæ sententia multo magis in Ecclesia, & Ecclesiasticis viris retinenda est, qui non debent cum aliena jactura locupletari, & proinde non possunt poenas conventionales exigere, nisi quatenus interest, ut docent Corn. in consil. 344. num. 3. lib. 1. Grammat. in consil. civil. 66. num. 76. & alii apud eundem Cardin. Seraphin. in dict. decis. 794. num. 24. Hieronym. Gabr. in consil. 66. num. 35. lib. 2. & Cardin. Mantica d. tit. 37. num. 45. qui testatur Rotam hanc opinionem sequi: & Rebuff. loc. cit.

His consequenter dicendum est, abrogatas esse d. l. utrum, in fin. de per. hered. l. 23. de oblig. & act. & l. 47. de verbor. oblig. & cæteras omnes, quibus cautum est, validam esse stipulationem poenæ, si ad diem pecunia non solvatur, ut etiam non obviare puto d. l. cum allegas, 13. C. de usur. & d. §. ibidem, quibus olim licuit poenam stipulari usque ad legitimum modum usurarum. Denique rejiciendam esse d. l. cum stipulati. 90. de verbor. oblig. quæ definitum est poenam crescere, si ad diem pecunia soluta non fuerit, ut hic Accurs. notat, subjiciens congruenter nostræ sententiæ hanc legem nunc jure novissimo, quo usuræ omninò prohibitz sunt, locum non habere ullo modo. Sunt enim, inquit, à Christiano homine penitus extirpanda usura: ut ne quidem ullum vestigium remaneat questus infelicissimi.

Hic verò opportunè queritur, an in his casibus, in quibus fas est conventiones munire adjectione poenæ, necessaria sit stipulatio, quod videtur, quia poenæ, & usuræ quædam cognatio est, ut notat Gotofred. ad l. grege, in fin. ff. de pignori. & quia ex pacto non datur actio, ut inquit Paulus lib. 1. sentent. tit. 14. & sentit glof. in l. servus, ff. de serv. expor. & in dicto §. alteri Instis. de inutil. stipulat. & Ioannes Borcholt. in lib. de usur. cap. 3. num. 49. Sed videtur referte, an creditoris interest, hoc enim casu poena peti potest, etiamsi nudo pacto promissa sit, ut in d. l. servus 7. in qua convenerat citra stipulationem, ut emptor poenam præstaret, & Papinianus respondit agi posse, quatenus interest, & ita sentit glof. eod. loc. Bart. in d. §. alteri, num. 5. & 6. Castrenf. in l. quansvis, num. 3. C. de usur. & l. in d. l. 2. §. item si in facto, num. 19. & Cujac. in d. l. servus, ubi ait distinguendum esse an interest, vel non & Cardin. Mantica d. tit. 6. num. 16. & 17. ubi tamen subjicit communem esse Doctorum sententiam, quod imò pactum vestiatur coherentia contractus nominati, & consequenter stipulationem necessariam non esse, etiamsi paciscentis non interest, & ita docere Petr. Jacob. Cyn. & Baldum in l. quansvis, Cod. de usur. Alex. & Iasonem locis ab eo relatis, sed quidquid sit, consultus est stipulationem contractui addere, ut usitatum est.

Et notandum etiam est, quod scribit Cravett. in dict. conf. 693. num. 15. versic. non obstat secundum, quoties creditoris plurius interest, quam sit poena, rectè petere, quod plurius interest, idque admittit Angel. in §. Cato, num. 40. & Galiaul. num. 98. & sentit Grimaud. in d. cap. 9. in fin. & probari potest ex l. 41. & sequ. ff. profus. & d.

¶ d. l. *prædia* 28. de *act. empt.* & consequenter si minus interfit, quam pœnæ nomine creditor stipulatus fuerit, pœnam exigi non posse, ultra quam interesse quantitas patiatur, ut eadem sit contrariorum disciplina, l. i. ff. de *his, qui sunt sui, vel alieni. jur.* & id sentire etiam Galiaul. in d. §. *sem si in facto*, numero 9. de *verb. oblig.* & sentire videntur Afflicti. in *dicta decis.* 135. num. 3. ¶ 4. & Vincent. de Franch. dec. 67. num. 4. dum docent, pœnam cum interesse concurrere, & sequitur ex eo, quod diximus pœnam adiectam quantitati non admitti, nisi quatenus interfit.

- 19 Sanè si ex natura negotij & ex circumstantijs rerum, & personarum appareat pœnam obligationi quantitatis adiectam non prouturis, & in fraudem usurarum additam fuisse, sed ad coercendam perfidiam, & consumaciã debitoris, existimare etiam in obligationibus solvendæ pecuniæ pœnam committi & exigi posse, arbitrio tamen iudicis temperandam, etiamsi creditoris nihil interfit, vel non tantum interfit, ut iudicatum refert Lovet. in *collect. arrest. Curie Parisiens. littera P. arrest.* 3. ubi memorat Senatûs consulto confirmatam fuisse pœnam quinque solidorum in dies singulos ob non solutam sua die pensionem decem aureorum à fratre promissam ejus sorori, dum Monasterium ingrederetur; & præterea fratrem condemnatum fuisse ad eam pœnam in futurum solvendam, nisi ad diem pensionem præstaret; & nihilominus, quia coacervata præteritarum pœnarum quantitas satis egregia erat, Senatûm illam ad aureos centum reduxisse. In hoc ergo negotio, quia pœna non est vice usurarum, sed ad coercendam fratris moram, & perfidiam, rectissime iudicatum est pœnam commissam esse. Solent enim fratres, & præsertim nobiles, postquam sorores Monasterium incluserunt earum immemores esse, & in pensionum promissarum solutione cessare. ¶ Et notandum est, quod scribit Papon. d. tit. 9. art. 4. in principio, materiam hujusmodi pœnarum conventionalium non esse certo constitutam: iudicatum quippe aliquando est, pœnam hanc ad legitimum interesse reducendam esse: aliquando integram deberi: & tam varie constitutum fuisse ex natura actionis, ex malitia, & culpa, vel excusatione non solventium, aliiquererum, & personarum circumstantijs. Quamobrem mihi videtur hæc in re plurimum iudicis arbitrio tribuendum esse, ut comperi docuit Romano, in *conf.* 10. num. 9. Menoch. in d. *cas.* 260. num. 16. ¶ 19. Petr. Gregor. de *usur. lib.* 2. cap. 3. num. 25. Grimaud. *loc. cit.* num. 17. Felic. de *societ. cap.* 29. num. 12. & proinde posse iudicem hujusmodi pœnas ex bono, & ex quo moderari, ut observatum à Curia Parisiensis refert Rebuff. in d. l. i. in verbo *proferruntur*, nu. 49. & Lovet. *loc. cit.* & sentit Cujac. *observ. lib.* 16. cap. 34. & Fachin. *convers. jur. lib.* 1. cap. 50. in *fin.* ubi notat iudicem curare debere, ne pœna immo dica exigatur. Quod etiam innuit l. 4. *curare*, ff. de *in lit. juran.* ¶ d. l. un. *Cod. de sentent. que proco*, quæ ait, *natura congruum esse eas tantummodo pœnas exigi, quæ cum competentis moderamine proferruntur, vel à legibus certis finibus conclusa statuuntur.* ¶ Ex quibus etiam puto iudicis arbitrio commissum esse, an pœna addita quantitati sit loco, & vice usurarum, an coercendæ perfidie gratia, idque ex qualitate personarum, & rerum, ex quantitate pœnæ, aliisque circumstantijs, quibus fraus, vel præsumitur, vel excluditur, definitum esse. Quæ cum incertæ sint, & ex facto pendeant, non potest id certâ lege constitui, ut quæstiones aliz, quæ in facto consistunt, l. 32. in *prin.* ff. de *usur. l.* 3. §. *ejusdem*, ff. de *testib.* l. 38. de *rei vindic.* & tradit eleganter Bald. in l. *per diversas*, num. 16. ubi iudicem facti disceptatorem vocat. Proinde illius religioni, & prudentiæ relinquendum est, quas pœnas probet, vel rejiciat, vel moderet, & cum hoc temperamento recipienda sunt quæ dixi num. 6. & recipi potest, quod Salon. in d. *confr.* 11. & alij Theologi docent apud Salas, *loc. cit.* id est ex magnis conjecturis, & argumentis iudicem pœnam licet quantitati additam admittere posse cum moderamine tamen æquitatis, ut proxime dictum est.

- 22 Illud verò certum est, pœnarum etiam cum licet promissis, & conventionibus adjiuntur, multas excusationes esse, quarum aliquæ agitantur apud Cardinalem Seraphin. in d. *decis.* 794. quas ego prætermitto. Nec enim, id ad tractatum nostrum valde pertinet: nec tempora, nec vires patiuntur me longius excurrere. Et proinde hoc tantum addo, pœnam, quoties in fraudem usurarum adiecta deprehenditur, si exigatur, non minus sorti imputandam esse, & minuire fortem, quam si quid nomine usurarum exactum est. Neque enim hoc casu pœna differt ab usura, ut dixi, & proinde eodem loco haberi debet, ut indicat l. *pariam*, ff. de *usur.* & notat Gotofred. ad d. l. *grege*, in *fin.* ff. de *pignoris*,

ubi ait pœnam usuræ speciem esse: idque sentiunt Navarr. Tolet. & alii quos refert Ugolin. *dict.* cap. 8. *paragrapho* 10. *vers. secundo excipio.* & neminem puto contradicere. ¶ Pro ut etiam non omiserò egregiam speciem, in qua creditor pœnam à debitore exactam non restituit, nec imputat sorti, cum scilicet ei pignus à debitore subreptum est, & pœnam hoc nomine consecutus est. Nam certum est, & creditori, cui pignus subripitur, dari actionem furti non tantum adversus extraneum, sed etiam adversus debitorem, dominum pignoris, l. *iraque* 12. §. *ult. ff. de furt.* ¶ §. *aliquando*, *Instit. de oblig. qua ex delict. nasc.* & tradit aliis auctoribus citatis Farinacius de *furt. quest.* 174. num. 30. unde si creditor pœnam furti à domino consecutus est, id ei non restituit, nec imputat sorti, ut docet Ioannes Copus de *fructib. lib.* 3. *tit.* 4. cap. 2. & constat ex l. 79. ff. de *furt.* quæ ait debitorem si pignus subripuit, quod actione furti solvit, nullo modo recipere, ne scilicet ejus delictum maneat impunitum, & huc pertinet quod initio diximus, pœnam semel deperitam non repeti ex l. 74. de *solut.* & aliis, & tametsi aliud sit, si ab extraneo pignus subreptum est, nam quicquid creditor actione furti, vel conditione furtiva ab extraneo consequitur, debito imputare cogitur, vel restituere debitori, ut tradit Ulpianus in l. 22. in *prin.* ff. de *pignor. att.* & ibi Bartol. & Castren. num. 1. & Fulgositus ead. l. quæ est veluti commentarius d. l. 79. ad Papin. qui totam hanc rem diligentissimè, & doctissime executus est; a Farinaciotamen, & aliis, qui de furto scripserunt, prætermittam.

Sanè inter casus, in quibus debitor excusatur à pœna, ut etiam à perjurio, & mora, is frequens est, si fortè pecunia, jussu iudicis apud eum sequestrata sit in odium creditoris, ut constat ex l. *ult. ff. de leg. comm.* & hic Bart. & Baldus docent, & Salic. in l. *ult. Cod. de non num. pecun.* Afflicti. in *decis.* 328. num. 2. & Ursill. ad eund. Galel. ad *formam obligat. cum part.* 4. *quest.* 3. num. 3. Caroc. in *lib. de seq. part.* 3. qu. 10. num. 1. Costa. de *ignor. fact. dist.* 51. num. 12. Rot. apud Pen. dec. 33. num. 9. ¶ 10. Cyriac. *controverf.* 540. num. 51. & Jacob. Cancr. *variar. resur. part.* 2. cap. 4. numero 25. ex quo sequitur, ut nec etiam hoc casu teneatur ad id, quod interest, ut jdem Auctores ferè docent, & Rota apud Cardin. Seraphin. *decis.* 912. num. 1. ¶ 2. ubi ait sequestrum, sive justum, sive injustum, non posse impune contemni, & *decis.* 919. num. 1. Rot. Genuens. in *decis.* 61. num. 4. ¶ 9. idem Caroc. in *decis.* 127. nu. 3. Grimaud. de *contract. pignor. lib.* 1. cap. 23. num. 15. ¶ Quod tamen quædam patitur exceptiones, & inter alias nisi jam mora facta sit, ut censuit Rota Genuens. in *dicta decis.* 61. num. 6. Caroc. in *dict. qu.* 10. num. 2. & Cancr. *loco citato* num. 19. vel nisi agatur de annuis redditibus, qui etiam post sequestrum currunt, quia non debentur ex mora, sed ex conventionione, Grimaud. in *decis.* cap. 23. num. 15. vel nisi pecunia debeatur, ex causa pretij rei fructiferæ, quia nisi deponatur, nihilominus ultra præstandi sunt ratione fructuum, l. *evictis*, 18. §. *l. ff. de usur.* Petegrin. *conf.* 77. num. 5. lib. 2. & nos dicimus *quest.* 27. num. 24. quia etiam non debentur, ob moram, sed ex æquitate, ut multis locis dictum est; vel nisi à non competenti iudice inhibitiõ facta sit, quia illi impunè non paretur, l. *ult. ff. de jurisdic. omni. judic.* Gratianus in *conf.* 28. nu. 15. lib. 1. & Cancr. *loc. cit.* num. 30. Denique nisi debitor sequestrum sibi fieri curaverit dolo malo, & in fraudem creditoris, ut multi faciunt, Caroc. *loco citato* num. 4. Cost. in *dicta distinct.* 51. numero decimo octavo Ursill. ad Afflicti. in *dict. decis.* 328. & Seraphin. in *dicta decis.* 912. in *fin.* quod vel testibus, vel conjecturis tendendum est; atque etiam oblato juramento ei, cujus nomine inhibitiõ facta est, ut tractat Menochius de *arbitr. cas.* 224. num. 6. ¶ de *pres. lib.* 5. *pres.* 26. ¶ Quod verò ait Cancr. *loco citato*, num. 27. id, quod diximus sequestrum excusare à mora, & pœna, locum habere si creditor ejus notitiam habuerit: aliud verò esse, si ignoraverit, non puto accipiendum esse, si fraus omnis absit: satis enim est si jussu iudicis debitori veritum sit, ne solveret, illi enim parere debet. Quid enim si creditor absens sit: Sanè consultius est creditori, id notum facere, ut possit fidejussoribus, vel alio modo sequestrum tollere, & debitum exigere, ut docet Gutier. *practic. quest. lib.* 2. cap. 213. num. 16. & ipse Cancr. *loc. cit.*

Q V Æ S T I O XXXIX.

De emptionibus, & cessionibus
nominum.

S V M M A R I U M.

1. Nomina debitorum vendi possunt.
2. Etiam ignorantibus, & invitis debitoribus.
3. Nomina, quorum dies pondum venit, cedi & vendi possunt.
4. Nominis cessio interveniente pretio valet, quamvis titulus non sit expressus.
5. Nomina debitorum in solutum dari possunt.
6. Debitor an ex eo, quod ante diem solvit, possit minus solvere.
7. Nomen debitoris, cuius nondum dies venit, an minori pretio sine usura emi valeat.
8. Solvere ante diem non est usura, neque emptio.
9. Emens nomen debitoris minori pretio non committit usuram.
10. In emptione nominis nondum maturi parvo pretio cum venditore foenus non committitur.
11. Neque etiam cum debitore. Foenus non nisi inter consentientes contrahitur.
12. Injustam, vel usurariam esse emptionem nominis plurimum interest.
13. Debitor minus solvens, cum debitum indubitatum est, non liberatur.
14. Debitori malo partem remittens, ut residuum consequatur, id, quod remisit, petere potest.
15. Debitor, cui ex eo, quod ante diem solvit, pars liberè remittitur, restituere non tenetur.
16. Debitor sine exceptione ex eo, quod ante diem solvit, ius solvens iniustitiam facit.
17. Pecunia absentis, & presentis idem valor.
18. Debitor ante diem solvens ratione lucri cessantis potest minus solvere.
19. Transactio de dubio credito pro minori summa valet.
20. Cessio nominum corrigenda est ex lege penult. & ultim. Cod. mandat. Cessio non valet supra modum numerata pecunia.
21. Procuratori actiones cedi non possunt, ut partem habeat. Neque etiam Advocatis.
22. Emptio nominis non valet ultra solutum pretium.
23. Cessio facta titulo venditionis, & donationis non valet supra modum pecunie solute.
24. Cessio iurata non plus valet, quam verè datum est.
25. Confessio partium in cessionibus nominum non sufficit.
26. Assertionibus partium in materia suspecta non creditur.
27. Simulationis exceptio perpetua.
28. Actiones titulo donationis transferri possunt.
29. Cessionarius creditum suum aliunde probare tenetur, quam ex confessione cedentis.
30. Antius Fabri definitio expenditur, & declaratur. Index ex coniecturis credere potest cessionem non esse simulationem.
31. Actio pro parte donata, id, quod donatum est, cedit lucro debitoris.
32. Actioe minori pretio vendita, neque cedens, neque cessionarius pro residuo agere potest.
33. L. 2. C. de litig. declaratur.
34. Theologorum, & Iurisc. ultimum diversa via in corrigendis cessionibus nominum.
35. Cessio quibusdam casibus in totum valet, licet minori pretio facta sit.
36. Cessio in solutum maioris debiti pro minore in totum valet. Definitio Illustriss. Præsidis Fabri 22, Codice mandat. rescitur.

37. Justinianus sanxit, ut etiam in casibus ab Anastasio exceptis cessio ultra modum pecunia soluta non valeat.
38. Cessio ultra pretium valet ratione sumptuum, & periculi, quæ cessionarius subire cogitur.
39. Pretium in cessionibus ratione periculi minui non debet, cum periculum est cedentis.
40. Emptor nominis, quod pure debetur, non potest aliquid detrabere de pretio ratione lucri cessantis.
41. Cessionarius nominis potest agere post moram ad id, quod interest.
42. Quæstores Principum, qui pro expectatione debitorum fiscalium aliquid exigant, usuram committunt, & numero 48.
43. Quæstores, qui aliquid accipiunt, quo magis, vel minus in officio faciant, quomodo puniantur.
44. Quæstores ex eo, quod ante diem solvunt, aliquid exigentes, usuram non committunt.
45. Usura omnibus debitis accedere possunt, etiamsi ex mutuo non debeantur.
46. Quæstores Principum, ut citius solvant, vel ut alios præferant, aliquid accipientes, iniustitiam committunt, & tenentur l. lul. ropat. Quod verum est, etiamsi per interpositam personam id faciant.
47. Quæstores occupantes publicas pecunias negotiationibus ad interesse tenentur. Pecunia publica fœnori dari non possunt, & huius rei poena.
48. Quæstoribus quando liceat publicam pecuniam in fidei usus vertere.
49. Conductio ea lege facta, ut ebtographa in partem pretij dari possint, non est illicita.
50. Leonardi Lessii doctrina quadam declaratur.
51. Nominis cessio periculum an sit cedentis, vel cessionarii. Cessionis duplex genus. Cessio in dubio præsumitur facta solutionis causa. Cessionarius non potest regredi ad versus cedentem, nisi doceat exactam diligentiam adhibuisse.
54. Etiam si cessio facta sit solutionis causa.
55. Cessionarius, qui exegit usuram, nominis periculum sustinet.

Certum est non tantum res corporales, ut sunt domus, & alia prædia urbana, vel rustica, naves & alia huiusmodi, sed etiam incorporales, quæ in iure consistunt, ut ait l. 1. ff. de div. rer. inter quæ proculdubio sunt nomina debitorum, & actiones, cedi, & vendi posse certo pretio. Id enim perspicuum est ex l. 1. & cor. tit. ff. de hæred. & act. vendit. & leg. 17. ff. de fidejuss. leg. 2. & 4. Cod. de litig. quibus constat quibuscunque titulis, & per quamlibet speciem contractus in alium transferri posse, & tradit Roderic. de ann. redditib. lib. 2. qu. 21. n. 1. Gratian. discept. forens. cap. 459. n. 21. & nos diximus initio qu. 29. ubi scripsi etiam in dotem dari posse. In qua re consentiens debitor non exigitur: sed eo absente, & ignorante, imò etiam invito cedio, & venditio fieri potest, ut constat ex l. 1. Cod. de novat. quæ hanc inter delegationem, & venditionem nominis differentiam constituit, ut delegatio non nisi consentiente debitore jure perfici possit, cedio verò nominis etiam eo ignorante, vel invito valide contrahatur. Quod etiam eo iisdem verbis constitutum est in leg. 3. C. de hæred. vel act. vend. & tradit Iacob. de Aron. in lib. de cession. num. 58. & Joann. de Grass. end. tract. §. 3. num. 2. Cujac. l. 7. in fin. eodem titulo, Cod. de hæred. vel act. vendit. Petrus Gregorius Syntagmat. iur. civil. lib. 21. cap. 20. nu. 6. præclar. memor. Cardin. Mantuc. de tacit. & ambig. convent. lib. 3. titul. 13. num. 1. Sigism. Scacc. de commerc. §. 2. glof. 5. nu. 279. Idem Gratian. discept. cap. 507. num. 22. Andr. Georg. alleg. 39. num. 24.

Neque tantum ea nomina vendi, & emi possunt, quorum dies venit, & quæ statim peti possunt, sed etiam ea quæ sub conditione & in diem debentur, ut definitum est in l. 17. de hæred. & act. vendit. ubi Ulpianus ait, id fieri solere; quod etiam constat ex l. multum interest 19. ff. eod. & notat ad hunc tit. Duaren. cap. 4. ubi ait hoc receptum esse, & Vvesembec. num. 6. & ante illos docuit Bero. in cap. citato, numer. 10. de usur. ubi ait pure, & prætenti die vendi posse.

Et licet emptionis & venditionis nomen expressum non sit, sed actio seu jus obligationis simpliciter cedat

far pro certo pretio, qua casu quidam existimaverunt cessionem non valere; verius tamen est cessionem sustineri, & nominis venditionem iure contractam esse, ut constat ex l. 10. §. 36. ff. de fideiuss. l. 1. C. de prad. curial. & docent Bart. in l. per diverfas, num. 7. C. mandat. & Castrenf. num. 11. Menoch. lib. 3. pras. 129. num. 30. Bertazol. de claus. instrum. claus. 37. gl. 2. n. 2. versic. sed quod pro cessionis. Mart. Medic. inter dec. Senens. exam. 27. num. 25. Rot. Roman. inter recent. dec. 373. nu. 16. §. 44. par. 2. & alius auctoribus citatis Alex. Trentacing. variar. resol. lib. 2. cit. de act. cap. 2. n. 2. §. 3. ubi tradit ad validitatem cessionis sufficere, si cessionis causa exprimitur.

5 Quia ratione etiam exploratum est nomina debitorum in solutum cedi & dari posse ex l. ult. C. quand. fise. vel privat. & in causam iudicari, & executionem sententiae capi, & ad iudicari creditorem, ex l. 15. §. sic quoque ff. de re iudic. l. ordo. Cod. de execut. rei iudic. & tradit Socin. Sen. in consil. 37. num. 2. §. 13. lib. 4. Gratian. d. cap. 507. in fin. Anton. Fab. coniecturar. lib. 8. cap. 15. & Afia. de execut. §. 4. cap. 51. in fin. §. 12. ubi ait ipso iure actiones in creditorem transferri. In quo tamen plurimum interest, quod attinet ad periculum nominis, an in solutum datum sit, aut facta cessione solutionis gratia, ut tractatum est apud Ozasch. in decis. 62. & Marill. decis. 2. & apud eund. Fabr. coniectur. lib. 13. cap. 7.

6 Ceterum ex his dicendum videtur hoc commercij genus nihil ad tractatum nostrum pertinere. Et tamen Theologi quaerunt, an in hoc genere commercij usura committatur; & praesertim apud Salas lib. de usur. dub. 27. ubi duas species constituit.

Prima est, cum debitum, cuius dies nondum venit, ab ipso debitore emitur, & hoc casu si minori pretio redimatur, distinguendum esse putat. Vel enim debitum certum & liquidum est: & hoc casu si ex eo, quod ante diem solvitur, minus numeratur, neque debitoris interest, usuram committi, quia cum haec anticipata solutio mutuum virtuale sit, ut loquitur, consequens est, hic debitorem ex merito lucrum captare & percipere, quod illicitum est, & usurarium. Sin vero debitum incertum est: vel ex eo, quod ante diem solvitur, debitor damnum patitur, vel amittit lucrum, licitum esse minori pretio emere. Atque in hoc convenire omnes Caietan. Sotum, Salon. Molin. & alios, quos refert. nu. 3. §. 4. in lib. de empr. dub. 39. n. 4. & alij apud Djan. tract. de contract. resolut. 49. & Fagundes lib. 5. cap. 16. n. 9. 10. §. 13. quibus consentit Eminentiss. P. de Lugo de iustitia & iure dispnt. 26. nu. 101. qui quando debitum liquidum est, & debitor minoris emit, in vers. addo ulterius, agnoscit hic non tantum iniustitiam, sed etiam usuram, delictesere.

7 Altera species est, cum nomen a tertio emitur, ut fieri solet: & hoc casu plurimum interesse, an nomen idoneum & certum sit, & nullis sumpibus, & periculis obnoxium, quod tamen rarum est: tunc enim non posse minoris emi, & si id fiat, usuram esse: liquidem in effectu dantur decem, ut undecim recipiantur, quod etiam iure civili est illicitum, l. si sibi, ff. de pact. §. l. rogasti, §. 1. ff. si cert. pec. nihil enim refert ab uno, vel ab alio plus exigere. Sed si debitum incertum est, & non sine molestia, & sumpibus exigendum: vel si ob festinatam solutionem emptoris interest, minoris emi posse, neque contractum iniustum, vel usurarium censeri debere. Ita Molin. in dispnt. 361. num. 8. §. 9. & alij Theologi apud Salas loc. cit. num. 6. quibus accedit Bonac. de contract. dispnt. 3. quest. 3. part. 10. num. 2. §. 4. Malder. tract. 5. capis. 3. dub. 5. P. Layman. lib. 3. tract. 4. cap. 17. num. 33. Ioannes Baptista Lupus de usur. & commerc. illic. commerc. quest. 1. num. 430. §. 231. ubi refert hanc communem esse sententiam. Hoc ergo casu nomen debitoris a tertio eo vilius emi potest, quo incertius est, & magis interest ante diem solvere: & quo plures laboris, & sumpus & periculi verisimiliter subeundum est ad illud exigendum arbitrato boni viri.

8 Atque ita Theologi ferè definiunt, in quo tamen non videntur satis congruenter rem tractare. Nam quod attinet ad primam speciem, cum scilicet ipsemet debitor ante diem solvit, certum est emptionem intelligi non posse. Neque enim emptio rem, quae emitur, perimere solet. Hic vero debitum dissolvitur, & desinit deberi. Denique emptio, & venditio contractus est, hic vero res geritur animo distrahendae obligationis, ut etiam hic mutuum neque proprium, neque virtuale agnosci potest, quia mutuum non est, nisi in creditum eatur, & aliquid animus receptum, l. 1. §. 2. §. mutui datio ff. si cert. pec. in

hoc vero genere non iur in creditum, neque ulla nascitur actio ad condicendum, quod debetur, sed potius obligatio dissolvitur, Instituitur, quib. mod. solvit. oblig. l. pen. ff. de solut. non ergo hic mutuum intelligi potest. Unde congruentius quae posse videtur, an debitor, qui ante diem solvit, quod illi licere certum est, quibusdam casibus exceptis, l. quod cert. ff. de solut. ex eo quod ante diem solvit, possit deducere interitum medi tempore. Quod debitori non licere, nisi verè ejus interest ante diem solvere, dixi qu. 30. num. 13. §. 14. vel possit minus solvere, quod etiam ei non licere, quando debitum certum & indubitatum est, proxime dicam.

In altera etiam specie non videtur congruenter quaeri, an usura admitti possit. Nam cum exploratum sit in hoc negotio emptionem & venditionem contractam esse, etiam si nomen sub conditione, & ad diem debeatur, ut dixi ex dicta l. 17. §. 19. ff. de bared. vel act. vendit. nulla hic usurae ratio intelligi potest, tamen si minus iusto pretio actio vendita proponatur. Neque enim ex eo, quod res iniusto pretio distracta sit, venditio irrita est, vel negotium ad aliud genus contractus pertinet, l. causa, §. idem Pomponius, ff. de minor. l. 22. §. ult. ff. loc. & res vilissimo etiam pretio potest comparari, l. si iust. ff. de jur. dot. l. si donationis, ff. de donat. inter vir. & ux. §. 1. 3. in fin. ff. de eo, quod cert. loc. & Cardinalis Mantica d. rit. 13. num. 2. & in specie Bero. loc. cit. & Cyriac. controvers. forens. 169. num. 9. §. 12. unde videri potest hoc genus a tractatu foenoris alienum esse.

10 Neque movent argumenta Molin. & Salas, quia tantum ostendunt hic iniustitiam intercedere posse, non foenus, nam si in hoc commercio foenus contrahi posset, vel contraheretur cum creditore cedente, vel cum ipso debitore, cuius nomen venit. At neutrum dici potest. Neque enim cum ipso venditore nominis foenus contrahitur, quia nullius quantitas debitor manet, cui usura accedere possit, quae est ratio Caietani, verbo usura, cap. ut ver. quod nullum. Si quidem cessione nominis, quae velut rei, quae in iure consistit, vicem traditionis obtinet, ut multi docent apud Tiraquell. de varract. lib. 1. §. 1. gl. 7. num. 12. & Noal. de transmiss. cas. 38. num. 7. cedens liberatur: ita ut nec debitorem loquenter prestare teneatur, nisi aliud actum sit, l. si nomen 4. ff. de bared. vel act. vendit. §. 1. pupilli, §. savor ff. de solut. Mantica, dicto ritul. 13. numer. 10. & Ludov. Bell. Avenionens. consil. 214. num. 1. §. 4. Cyriac. loc. cit. §. controvers. seq. n. 9. & proinde nominis venditor eo loco haberi debet, quous, qui rem aliam vilius vendit & tradit eum quo in hi scerminis foenus contractum esse intelligi non potest, sed iniustitia tantum, ut in venditionibus aliarum rerum, quae minus iusto pretio sine dilatione rei, & pretij interdum comparantur, ut dixi qu. 24.

11 Et multo minus cum debitore cessionario foenus contractum esse intelligi potest. Etenim cessione, & venditio nominis absente, & ignorante, atque etiam invito debitore, fieri potest, ut dixi ex l. 1. C. de novat. mutuum vero, & foenus non nisi inter consentientes contrahitur, l. singularia, §. 1. non omnis, ff. si certum pecatur, l. 7. §. quoties, ff. de pufir. Praeterea debitor, cuius nomen venditum est, non nova obligatio tenetur, sed a cessionario mandatis actionibus convenitur, l. ultim. Cod. quando fise. vel privat. l. 3. Cod. de novat. & Petrus Gregorius dict. cap. 20. num. 6. Denique nihil ultra fortem debitum prestare cogitur, vel promittitur, in quo posita est ratio foenoris. Nullo modo igitur hic foenus intelligi, aut fingi potest. Et hac in re adtentior Eminent. P. de Lugo, quem deinde compen ita sentire, in dict. dispnt. 20. n. 98. & 99.

12 Neque tamen incerta existimandum est, nihil, vel parum referre, an in hoc genere usura, vel iniustitia committatur, quod scilicet emptor etiam ad restitutionem teneatur propter inaequalitatem pretii, tum quia in foro, ex eo quod res paulò minore pretio empta est, non restituatur venditio: neque venditor agere potest, ut sibi praestetur, quod iusto pretio deest, nisi immodica sit captio, & ultra dimidium valoris rei, l. 2. & 8. Cod. de rescindend. vendit. quod etiam iure Pontificio receptum est, ut dixi in fin. qu. seq. Sed si contractus usuram continet, id totum, quod in lucro est, restitui debet etiam in foro nostro, in quo, quod attinet ad usuras, canones sequimur. Atque etiam quia si in hoc negotio foenus contrahitur, potest is, qui sic contrahit, infamia, & alius usurariorum poenis puniri: si vero hic iniustitia tantum, & inaequalitas in pretio intervenit, id nullam meretur poenam in utroque foro, quia non tantum per leges, sed etiam per Canones licet contrahentibus se in pretio decipere, at dixi.

dist. Et sanè a superior & durior mihi videtur ea sententia, quæ ita contrahentes tot poenis subjicit, & valde placet, quod Ulpianus ait in l. 200. de reg. jur. semper eligendum esse, quod minimum habet iniquitatis.

13 Quamobrem in prima specie Molinæ, & Salas, cum scilicet res est inter creditorem & debitorem, tres casus separandos esse puto. Primus est, cum debitum certum, & indubitatum est, & sine die, & exceptione debetur; & hoc casu dicendum est debitorem, qui minus solvit, pro eo, quod non solvit, non liberari, tenetur enim ex iustitia totum solvere, l. prout, ff. de solut. l. acceptam, Cod. de usur. Unde si debitor per vim & metum, vel per mendacia, & fraudem minus solvendum totius debiti liberationem extorqueat, non ideo minus reus est restituendi residui, l. merum, §. ex hoc dicto, & l. illud ff. quod met. caus. Nam licet in hoc statu jus crediti minoris esse videatur, & verisimile sit neminem alium nomen istud, si venale esset, quanti est, empturum, hoc tamen quoad alios prodesse potest ad minuendum pretium, quia non tenentur sumptus, & molestias pati. At verò debitor non potest ex hac causa, quæ ex illius malitia, & culpa provenit, minus solvere, quia tenetur ex iustitia confestim totum solvere, & fraudibus, & frustrationibus abstinere, ut didici ex Molin. in dicta disputatione 361. numero 5. Reginald. lib. 25. cap. 18. num. 311. Malder. loco citato, & Cardin. de Lug. in d. disput. 20. num. 101. versio secunda.

14 vera pars. † Qua ratione inter juris auctores receptum est illum, qui malo debitori partem debiti remisit, ut residuum consequatur, id, quod remisit, conditione ob turpem causam repetere posse. Ita enim docent Jacob. de Aren. Rom. Alexand. & Iaf. in l. ult. ff. de condit. ob turpem causam. apud Schrader. de feud. part. 9. cap. 6. num. 9. Marfil. in sing. 432. & tractat Benven. Stracc. lib. de decet. part. 6. num. 1. & seq. & Sigismund. Scaco. de commere. §. 2. glof. 5. n. 53. quos in hac re consulere opera præmium est. † Hoc tamen hæc patitur exceptionem, nisi creditor liberè & ex libera animi sententia partem crediti debitori suo remisit. Hoc enim casu neque potest creditor, quod amplius erat, petere, neque debitor restituere tenetur, quia liberam remissionem creditoris ab obligatione restitutionis excusare exploratum est, ut docent duo meritißimi Cardinales Tolet. instruat. sacerdot. lib. 9. cap. 26. num. 2. & de Lugo disput. 21. num. 46. & in specie P. Layman. loc. cit. versio id potè fieri, Molina & alii apud Salas dict. dub. 27. num. 4. & probari potest ex d. inera 41. ff. de pact. que ait, debitori ex pacto exceptionem dari; & ex l. 1. ff. de transact. ex qua constat culibet liberum esse donationis causa rem certam, & indubitata liberalitate remittere.

15 Secundus casus est, cum debitum quidem certum est, & nulla potest exceptio in dubium revocari, sed cujus nondum cessit, & venit dies, veluti si post annum solvendum est: & hoc casu, in quo major est difficultas, & in quo Theologi ipsi inter se dissentiant, existimo illicitum, & iniustum esse ex eo tantum, quod ante diem solvitur, cum nihil debitoris interest ante diem solvere, minus solvere, quam debeat, quia non servatur æqualitas inter debitum, & solutionem illius, quæ ut perfecta dicatur, exigat tantundem retro pecuniæ exolvi creditori, dist. l. 80. ff. de solucio. Antonius Faber de variar. nummor. debet solut. cap. 5. vers. cum ergo queritur, & in specie Bartholom. de Sancto Faust. disput. 6. quest. 32. ubi rectè ait, non esse legitimum titulum detrahendi aliquid ex vero debito anticipare solutionem.

16 Neque movet, si dicas hic nullam inæqualitatem esse, quia cum pecunia præsens plus valeat, quam abiens, nonaginta, quæ nunc solvantur, non minus valent, quam centum post annum, vel aliud tempus solvenda. Nam respondeo centum aureos nunc præsentem, subducto omni lucro, vel damno non plus valere, quam centum abientes, & qui post annum solvi debent, quia supponimus toto illo tempore nummos illos inutiles tuturos, unde tantum est creditori illos habere, quam non habere, & consequenter in hac specie non plus illi valent præsentem, quam abientes. Alioqui si decem hodie mutuo accepta plus valent, quam totidem post annum solvenda, sequeretur creditorem subducendo omni lucro, vel damno, ex sola dilatione temporis posse obligare debitorem, at post annum undecim restituere, ut servetur æqualitas inter datum & acceptum, quod jus civile non patitur, d. l. rogasti, ff. si certum petatur, l. si tibi, ff. de pact. & absurdum esse ostendunt Molin. in dicta disput. 361. num. 9. Reginald. loc. cit. num. 312. Salas dict. dub. 27. num. 6. & Cardin. de Lugo dict. disput. 26. numero 96. vers. ideo facilius, quia, inquit, unde se-

queretur, usuram naturæ suæ licitam esse, à quibus tamen dissentio, dum putant in hoc negotio usuram committi, ut dixi numero 8. quia magis est, ut dicamus hic iniustitiam obrepere ob non servatam æqualitatem inter datum & acceptum, non scemus. Etenim mutuum hic nullum contrahitur, sed dissolvitur: nulla pecunia debetur, propter cujus usum usuræ præstentur: nulla hic fors est, cui usura accedere possit. Denique si quis hic contractus geritur, innominatus est, de scilicet minus, ut ab obligatione majoris summa me liberares, in quo usura esse non potest, ut alio loco dixi. Iniustus ergo est hic contrahendi modus, non usurarius, ut etiam sentit Ugolin. de usur. cap. 40. §. 3. in fin.

18 Ceterum observandum est, quod dixi, cum nihil creditoris interest ante diem solvere: Nam ratione lucri, quod verè debitor amittit, vel damni, quod patitur ob festinatam istam solutionem in gratiam sui creditoris, licitum illi est tantundem ex debito subducere, & quatenus interest, minus solvere, ut docent Molin. in d. disput. 361. num. 5. Soto, Salon, & alii apud Salas d. dub. 27. num. 3. Less. lib. 2. cap. 21. n. 65. Bartol. à S. Faust. loc. cit. n. 4. Ugolin. in d. §. 3. in fin. Reginald. loc. cit. versio. quanquam non negamus & Emin. de Lug. loc. cit. n. 93. ubi ait, hac in re Doctores convenire, qui tamen ferè omnes dicunt emere, quod est solvere.

19 Tertius casus est, cum ius crediti per se & ex natura negotii dubium, & controversum est, & debitor aliqua probabili exceptione se tueri potest: & hoc casu licitum est, pro minori summa transigere d. l. 1. ff. de transact. l. 12. & 36. Cod. ed. & l. à divo Pio, §. si pigura, ff. de rejudic. que ait non posse creditorem, quod amplius sibi deberat petere, quia de cetero veluti pactor transigisse videtur, de cuius loci sententia dixi quest. sequ. num. 44. & ita Theologi sentiunt apud Salas loc. cit. n. 4. qui tamen nomen minoris emi dicunt, quod verè est transigere, & proinde parum congruenter juri civili. Idem etiam docet Layman. loc. cit. ubi ait, id extra controversiam esse, & Emin. de Lug. loc. cit. Quod genus conventionis adeo in foro favorabile est odio litum, ut inter Juris Auctores valde controversum sit, an ob enormissimam læsionem rescindi possit, ut tractatum est apud inelyt. mem. Cardin. Mantic. de tacit. & ambig. consent. lib. 26. tit. 9. quamvis ea videatur prævaluisse sententia, quæ docet ex hac causa transactiones etiam rescindi posse, quod nunc non attingo: & tantum dicam Senatam nostram hanc sententiam sequi.

20 At verò, quod attinet ad alteram speciem, cum quis scilicet nomen sui debitoris alteri cedit, vel vendit, puto definiendum esse ex l. pen. & ult. C. mand. quibus cautum est, ne quis mandata, vel cessa sibi actione, plus consequatur, quam præstiterit cedenti: & cessionem non valere supra modum pecuniæ numeratæ, nisi quibusdam casibus, quos recensent Cujac. ob. lib. 16. cap. 16. Donell. in d. l. pen. C. mand. Alciat. cons. 23. lib. 8. & Menoch. lib. 3. presump. 129. cum ante hujusmodi constitutiones cessiones valeret supra modum pretij soluti, ut observat idem Cujac. ad hanc tit. circa fin. qui etiam notat dictam l. ult. confirmare Anastasij constitutionem, eamque appellare iustissimam. † Itaque statuum est actiones posse quidem vendi, & cedi accepta pecunia, sed emi non posse parvo pretio. Nam ut non possunt actiones cedi procuratori sub portione tertie, vel quartæ partis, id est ut procurator in partem compendij & emolumentis veniat, quia hoc est redimere litem, quod est improbum, & illicitum, & contra bonos mores, l. sumptus, ff. de pact. l. litem, Cod. de procur. quod etiam Advocatis interdicitur est, l. 1. §. si emi, ff. de extrorad. cognit. l. 5. C. de postul. l. si vero, §. ult. ff. mandat. † Ita etiam non possunt actiones emi parvo pretio. Nam & hoc est redimere litem, vel accedit ad redemptionem litis: siquidem id tacite egisse videtur, ut quod supra pretium ex lite consecutus fuerit, sibi habeat, & ita ferat partem futuræ victoriæ, ut eleganter explicat magni ingenij vir Cujac. loc. cit. qui deinde subjicit, empi nom nis nulla rationem esse, nisi vindictæ, & negotij exhibendi cupiditatem, cui non est favendum: ideo hæ cessiones factæ ex causa emptionis, & quas quis sponte inie lucranda causa, strictè accipiuntur, & non valent supra modum pretij soluti.